Prefeitura Municipal de Jacuizinho - RS
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentadria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Orcamentaria

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Pagina: 1 de 2
22/11/2021 11:34

Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentdrio

16.200.000,00

16.200.000,00

15.623.609,80

1.261.268,43

16.200.000,00

19.866.960,11

14.191.241,08

13.324.797,85

13.017.832,35

2.298.811,95

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

14.191.241,08

13.324.797,85

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

18.085.090,80

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

17.985.090,80

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

17.985.090,80

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Primario 732.067,89 1.084.661,25 148,16
Resultado Nominal 732.067,89 1.043.637,13 142,56
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricdo Gancelamento pPagamento saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.036.187,75 3.275,01 1.003.287,84] 29.624,90
Poder Executivo 1.011.110,20| 3.275,01 978.210,29] 29.624,90
Poder Legislativo 25.077,55 0,00 25.077,55 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 551.804,65 177.811,73 373.642,92 350,00
Poder Executivo 551.804,65 177.811,73 373.642,92 350,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.587.992,40 181.086,74 1.376.930,76 29.974,90

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, TESOURARIA, CONTABILIDADE E TRIBUTOS, 22/Nov/2021, 09h e 49m.



Prefeitura Municipal de Jacuizinho - RS

Relatério Resumido da Execugdo Orgamentadria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Orcamentaria
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Pagina: 2 de 2
22/11/2021 11:34

Em Reais

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 3.738.718,02 25% 27,32
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Basica 1.646.328,06 70% 98,41
Percentual de 50% da Complementag&do da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50% 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Até o Bimestre

% Minimo a

Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 2.163.853,06 15% 16,29
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas/RCL (%) 0,00

DINIZ JOSE FERNANDES

Prefeito Municipal

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, TESOURARIA, CONTABILIDADE E TRIBUTOS, 22/Nov/2021, 09h e 49m.

CONTADOR

CARLOS HENRIQUE HEFLER



