Prefeitura Municipal de Jacuizinho - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	16.200.000,00
Previsão Atualizada	16.200.000,00
Receitas Realizadas	15.623.609,80
Déficit Orçamentário	-
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	1.261.268,43
DESPESAS	
Dotação Inicial	16.200.000,00
Dotação Atualizada	19.866.960,11
Despesas Empenhadas	14.191.241,08
Despesas Liquidadas	13.324.797,85
Despesas Pagas	13.017.832,35
Superávit Orçamentário	2.298.811,95

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre
Despesas Empenhadas	14.191.241,08
Despesas Liquidadas	13.324.797,85

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre
Receita Corrente Líquida	18.085.090,80
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	17.985.090,80
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	17.985.090,80

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no	Resultado Apurado	% em Relação à Meta	
	Anexo de Metas	Até o Bimestre		
	NESULIADOS PNIVIANIO E NOIVIINAL	Fiscais da LDO		
	(a)	(b)	(b/a)	
Res	sultado Primário	732.067,89	1.084.661,25	148,16
Res	sultado Nominal	732.067,89	1.043.637,13	142,56

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.036.187,75	3.275,01	1.003.287,84	29.624,90
Poder Executivo	1.011.110,20	3.275,01	978.210,29	29.624,90
Poder Legislativo	25.077,55	0,00	25.077,55	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	551.804,65	177.811,73	373.642,92	350,00
Poder Executivo	551.804,65	177.811,73	373.642,92	350,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.587.992,40	181.086,74	1.376.930,76	29.974,90

Página: 2 de 2 22/11/2021 11:34

Prefeitura Municipal de Jacuizinho - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

		Limites Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.738.718,02	25%	27,32
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.646.328,06	70%	98,41
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00

		Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre
		Aplicar no exercicio	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.163.853,06	15%	16,29

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL (%)	0,00

Prefeito Municipal

DINIZ JOSE FERNANDES CARLOS HENRIQUE HEFLER CONTADOR